
POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE 

NÁZEV PRÁCE:  Neadaptivní způsoby chování pravidelného uživatele marihuany 
v kontextu výzkumu K. Horneyové a M. Seligmana 

AUTOR:  Martin Valicsek 

VEDOUCÍ:  Karolina Diallo 

Rok odevzdání práce: 2018 

 

1. Téma práce (aktuálnost, náročnost, shoda s obsahem práce) 

 
vynikající velmi dobré průměrné podprůměrné 

 Téma práce si autor zvolil vlastní, poměrně neotřelé. V práci takřka v duchu biodromální 
psychologie mapuje životní cestu svého dobrého přítele Jaroslava, u něhož si v průběhu mnohale-
tého přátelství všiml maladaptivních mechanismů v chování, které ve své diplomové práci odborně 
analyzuje prizmatem teorie K. Horneyové a M. Seligmana. Tyto teorie jsou velmi vhodně zvolené, 
poněvadž právě způsob a úroveň saturace potřeb v dětství a naučená schémata přístupu k sobě, 
k ostatním i ke světu významně determinují život každého z nás. Zaměření tématu na jedinou osobu 
je však i nevýhodou, neboť autorova zjištění drží ve velmi úzkých mantinelech. 

 

2. Stupeň splnění cílů práce 

 
Splněny Částečně splněny Nesplněny 

 Cílem práce je „snaha postihnout charakter způsobů jedincova neadaptivního chování“.  
 „Snaha“ se při zpracovávání závěrečné práce předpokládá, tento termín při stanovení cíle je proto 
snad jen nešťastnou formulací. Autorovi se totiž neadaptivní chování konkrétního jedince 
postihnout podařilo, podařilo se mu jej i popsat a částečně vysvětlit.  
 

3. Přístup k řešení (zhodnocení teoretických východisek, použitých postupů a metod) 
 

vynikající velmi dobrý Průměrný podprůměrný 
 V diplomové práci se protíná heuristická metoda práce s literaturou s metodami pozorování, 
rozhovoru a v neposlední řadě analýza produktů tvůrčí činnosti. Autor nasbíral velké množství dat 
z mnoha zdrojů a předložil zdařilou případovou studii s důrazem na koncepty neadaptivního 
chování od dvou významných psychologů.  

Diplomant prokázal schopnost aplikace vybraných psychologických teorií na konkrétním případě 
z vlastního okolí. Práce se nezaměřuje na prototyp pravidelného uživatele marihuany, ale na 
konkrétního jedince, a nečiní si nároky na zobecnění výsledků. 
 

4. Přínos práce pro teoretické a praktické využití 
 

Vynikající velmi dobrý Průměrný podprůměrný 
 S ohledem na koncepci práce, kdy se autor zaměřil na jediného člověka, v jehož životní 
cestě představil vybrané psychologické teorie, nemá práce širší dopad. Čtenáře však velmi dobře 
s teoriemi seznámí a velmi dobře ukáže, jak je lze velmi snadno propojit s životem reálně 
existujícího člověka. 
  
 

5. Logická stavba práce 



 
Vynikající velmi dobrá průměrný podprůměrná 

 Struktura práce je srozumitelná a přehledná, čtenářsky přívětivá. Autor nejprve přibližuje 
problém v teoretické rovině, v druhé části představuje podrobnou případovou studii s důrazem na 
neadaptivní vzorce chování a ty následně dává do kontextu neurotického vývoje K. Horneyové a 
Seligmanovy naučené bezmocnosti. 
V přílohách nalezneme Jaroslavem psaný životopis, přepisy rozhovorů s nejbližšími osobami a 
Jaroslavem vyplněnou Beckovu stupnici hodnocení deprese. 
 
 

6. Formální úroveň práce 
 

Vynikající velmi dobrá Průměrná podprůměrná 
 
Žádná z formálních náležitosti nechybí, citace jsou jednotné v souladu s normou ČSN ISO-2. 
 

7. Odborná jazyková úroveň práce 
 

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná 

 
Autor jazykem vládne nadprůměrně a je si toho vědom; čistý literární styl se táhne celou prací, ale 
autor prokázal i schopnost operace s odbornými pojmy.  
 

8. Vhodnost použitých zdrojů při tvorbě práce 
 

vynikající velmi dobré dobré dostačující 
 
 Student použil kvalitní psychologickou literaturu. 
 

Práci k obhajobě 
 

 
Doporučuji nedoporučuji 

 
S klasifikací 
 

1 1-2 2 2-3 3 3-4 

 
 
 

Otázky k obhajobě 
 
1) Jak jste volil otázky pro rozhovory s Jaroslavem? 
2) Každá psychologická teorie umožňuje mj. predikci vývoje/chování jedince. Jak – s ohledem na vybrané 
teorie – vidíte Jaroslavovu budoucnost? 
3) A poslední otázka, na kterou můžete, ale nemusíte reagovat, vzhledem k jejímu čistě subjektivnímu cha-
rakteru: Změnila Vaše práce Váš vztah k Jaroslavovi?  
 
 
V Praze dne 8.5.2018 

 


